
Provincia di Ferrara
******

AREA POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE  N. 245 / 30-07-2024

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL 
SERVIZIO DI RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA STRADALE 
E LA REINTEGRAZIONE DELLE MATRICI AMBIENTALI, ALTERATI A 
SEGUITO DI INCIDENTI STRADALI, PER I COMUNI DI COPPARO, 
RIVADEL PO, TRESIGNANA, AI SENSI DELLART. 108, COMMI 2 LETT. C) E 
5 E AI SENSI AI SENSI DEGLI ARTT. 176 E SEGUENTI DEL D.LGS. 36/2023. 
RETTIFICA DETERMINA 243 DEL 29/07/2024 COMPONENTI 
COMMISSIONE DI GARA

Premesso che:
con propria determinazione n. 187 del 17/06/2024 si disponeva l’avvio di una procedura di gara 
aperta per l’affidamento in concessione del servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza 
stradale sul territorio di competenza dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi per conto dei Comuni 
di: Copparo, Riva del Po, Tresignana, da esperirsi con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 108, 
commi 2 lett. c) e 5 e ai sensi ai sensi degli artt. 176 e seguenti del D.Lgs. 36/2023;
in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 25 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., la procedura di 
gara si è svolta attraverso la piattaforma telematica di negoziazione "SATER" (Sistema per gli 
Acquisti Telematici dell’Emilia Romagna) messa a disposizione da Intercent- er della Regione 
Emilia Romagna;
la procedura è stata esperita dal Corpo Polizia Locale dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi, pur 
rimanendo la funzione relativa alla manutenzione delle strade in capo ai Comuni di Copparo, Riva 
del Po, che la procedura era corrisposta da un unico lotto per tutti i Comuni (Copparo, Riva del Po 
e Tresignana) e che l’affidamento avverrà ad un unico gestore in possesso dei requisiti richiesti 
per la partecipazione alla gara senza esclusione di piccole-medie imprese;
il termine per la collocazione delle offerte era fissato alle ore 12:00 del giorno 17/07/2024 nel 
rispetto del termine minimo di numero 30 (trenta) giorni naturali consecutivi disposto dall’art. 71, 
comma 2, del D.Lgs. 36/2023, decorrenti dalla data di trasmissione del bando di gara;
che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il giorno 22/07/2024 alle ore 23:00 e 
che pertanto è possibile procedere alla nomina dei commissari ed alla costituzione della 
Commissione giudicatrice;



Richiamata la propria determinazione 243 del 29/07/2024 con la quale viene nominata la 
Commissione Giudicatrice incaricata di esaminare le offerte ammessi alla gara in oggetto in esito 
alle operazioni di scrutinio svolte dal Responsabile Unico di Progetto (RUP) per la fase di 
affidamento, che sarà formata con le funzioni di seguito riportate dai seguenti componenti individuati 
nel rispetto dei principi di competenza, trasparenza e compatibilità stante la professionalità 
comprovata dai curricula vitae allegati al presente atto:

Gardellini Gianni che svolge la sua attività lavorativa in qualità di Responsabile del Settore 
Polizia Locale dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi (FE), con funzione di Presidente della 
Commissione; 

Ing. Riccardo Lamborghini che svolge la propria attività lavorativa in qualità di dipendente 
del Comune di Copparo (FE) presso il Settore Tecnico – ufficio energia e ambiente - con 
funzione di funzionario tecnico, in possesso di adeguate competenze professionali; 
Geometra Paolo Petracchini che svolge la propria attività lavorativa in qualità di dipendente 
del Comune di Riva del Po (FE) presso il Settore LL.PP. – Patrimonio e ambiente - con funzione 
di Istruttore tecnico, in possesso di adeguate competenze professionali; 
Geometra Andrea Fini che svolge la propria attività lavorativa in qualità di dipendente del 
Comune di Tresignana (FE) presso il Settore Tecnico – manutenzione e patrimonio - con 
funzione di funzionario tecnico, in possesso di adeguate competenze professionali; 

Preso atto altresì che con detta determina, come previsto all’articolo 20 del disciplinare di gara, si 
identificava quale componente della commissione di gara, con funzione di segretario durante le 
attività svolte dalla commissione di gara, Siviero Anita dipendente dell’Unione dei Comuni Terre e 
Fiumi, presso il Settore Polizia locale - UOS Segreteria Comando;
Ritenuto necessario procedere a nominare, oltre che con funzione di segretario verbalizzante, 
componente della Commissione Giudicatrice incaricata di esaminare le offerte ammesse alla gara in 
oggetto in esito alle operazioni di scrutinio svolte dal Responsabile Unico di Progetto (RUP) per la 
fase di affidamento anche la Signora Siviero Anita;
Dato atto che:

con Decreto n. 3 del 12/02/2024 il Presidente dell’Unione ha conferito al sottoscritto, Gardellini 
Gianni, la responsabilità del Corpo di Polizia Locale con relativa Posizione Organizzativa;
con Deliberazione di Consiglio Unione n. 7 del 18/01/2024 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;
con Deliberazione di Consiglio Unione n. 8 del 18/01/2024 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per gli esercizi 2024/2026;
con Deliberazione di Giunta Unione n. 8 del 07/02/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2023-2025;
la delibera di Giunta Unione n. 9 del 12/03/2024 di approvazione del Piano Integrato di Attività ed 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

Visto che:
il combinato disposto degli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, in 
materia di attribuzioni dei responsabili degli uffici e servizi rileva che spetta ai medesimi 
l’adozione dei provvedimenti di gestione finanziaria per le attività di loro competenza;
l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce ai responsabili dei servizi la responsabilità delle 
procedure di appalto e concorso e conseguentemente anche la nomina delle Commissioni di 
gara;
l'art. 9 - c. 2 del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/09 prevede che, il funzionario adotti 
provvedimenti che comportano impegni di spesa, ha l'obbligo di accertare preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica; 

Presto atto di quanto indicato nel vigente regolamento "Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici
e dei Servizi" approvato con Deliberazione di Giunta dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi n. 14 del 
24.04.2019;
Richiamate le delibere della Giunta dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi n. 40 del 30-05-2022 ad 
oggetto "Indirizzo attività del Personale apicale", punto 1 lettera C) e n. Deliberazione n. 7 del 
31-01-2023 ad oggetto: "Riorganizzazione e rafforzamento amministrativo. Provvedimenti" tabella 
punto 1);



Dato atto che ai succitati componenti non verrà corrisposto alcun compenso;
Atteso che l’Unione Terre e Fiumi, già in possesso di attestazione AUSA codice 0000275288 risulta 
essere dal 06/06/2024 Stazione Appaltante qualificata ai sensi dell’art. 63 e dell’Allegato II.4 del 
D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. e può quindi esperire il procedimento di affidamento di cui all’oggetto;
Preso atto:

che sono state rispettate le varie fasi del procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 e del 
D.Lgs. 36/2023, nonché la rispettiva tempistica; 
che è stata verificata, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza di situazioni, 
anche potenziali, di conflitto di interesse di cui all’art. 6-bis della L. 241/1990, e del Codice di 
Comportamento dei dipendenti dell’Ente, da parte del sottoscritto Responsabile Unico del 
Progetto (RUP) per la fase di affidamento nonché del Responsabile del Procedimento di 
istruttoria;
che sono state adottate le misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche,
previste nella Sottosezione Rischi Corruttivi e Trasparenza del PIAO in vigore presso l’Unione dei 
Comuni Terre e Fiumi;
dei presupposti e delle ragioni di fatto oltre che delle ragioni giuridiche sottese all’adozione del 
provvedimento oggetto della presente;
preso atto dell’esito favorevole dell’istruttoria amministrativa curata da Siviero Anita dipendente 
dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi, presso il Settore Polizia locale - UOS Segreteria Comando, 
disposta con determinazione n. 117 del 21/04/2022, con funzione di responsabile del 
procedimento;
preso atto altresì che con il presente atto, come previsto all’articolo 20 del disciplinare di gara, si 
identifica quale componente della commissione di gara, con funzione di segretario durante le 
attività svolte dalla commissione di gara, Siviero Anita dipendente dell’Unione dei Comuni Terre e 
Fiumi, presso il Settore Polizia locale - UOS Segreteria Comando;

Visti:
• il D.Lgs. 267/2000 (Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali - TUEL);
• il D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. (Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni);

• il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici);
• il vigente Statuto dell’Unione Terre e Fiumi;
• il vigente Regolamento Generale di Organizzazione degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

1) Per le motivazioni espresse in premessa, e qui integralmente richiamate, di rettificare la propria 
determinazione n. 243 del 29/07/2024 relativa alla nomina della Commissione Giudicatrice 
incaricata di esaminare le offerte ammessi alla gara in oggetto in esito alle operazioni di 
scrutinio svolte dal Responsabile Unico di Progetto (RUP) per la fase di affidamento, integrando 
il numero dei commissari.

2) Di prevedere che la commissione aggiudicatrice sia ora composta da:
Gardellini Gianni che svolge la sua attività lavorativa in qualità di Responsabile del Settore 
Polizia Locale dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi (FE), con funzione di Presidente della 
Commissione; 
Ing. Riccardo Lamborghini che svolge la propria attività lavorativa in qualità di dipendente 
del Comune di Copparo (FE) presso il Settore Tecnico – ufficio energia e ambiente - con 
funzione di funzionario tecnico, in possesso di adeguate competenze professionali; 
Geometra Paolo Petracchini che svolge la propria attività lavorativa in qualità di dipendente 
del Comune di Riva del Po (FE) presso il Settore LL.PP. – Patrimonio e ambiente - con funzione 
di Istruttore tecnico, in possesso di adeguate competenze professionali; 
Geometra Andrea Fini che svolge la propria attività lavorativa in qualità di dipendente del 
Comune di Tresignana (FE) ) presso il Settore Tecnico – manutenzione e patrimonio - con 
funzione di funzionario tecnico, in possesso di adeguate competenze professionali; 



Siviero Anita che svolge la propria attività lavorativa presso dell’Unione dei Comuni 
Terre e Fiumi (FE), nel Settore Polizia locale - UOS Segreteria Comando, con funzione di 
Istruttore di Polizia Locale.

3) Di confermare, come previsto all’articolo 20 del disciplinare di gara, che la Signora Siviero Anita 
assume anche la funzione di segretario durante le attività svolte dalla commissione di gara.

4) Di dare atto che ai Commissari ed al segretario verbalizzante non spetterà alcun compenso in 
quanto dipendenti della Stazione Appaltante e dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi;

5) Di dare atto pertanto che l'assunzione del presente provvedimento non comporta alcun onere di 
spesa;

6) Di dare atto che, come indicato nella Decisione a contrarre n. 187 del 17/06/2024 il 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) per la fase di programmazione, progettazione ed 
esecuzione ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i è Gardellini Gianni, 
Responsabile del Settore Polizia Locale dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi (FE);

7) Di dare atto che, il Responsabile Unico del Progetto (RUP) per la fase di affidamento durante il 
procedimento di gara, così come nominato ai sensi dell’art. 62, comma 13, del D.Lgs. 36/2023, 
è Gardellini Gianni in qualità di Responsabile del Settore Polizia Locale dell’Unione dei Comuni 
Terre e Fiumi (FE);

8) Di dare atto che l’Unione dei Comuni Terre e Fiumi già in possesso di attestazione AUSA codice 
0000275288 risulta essere dal 06/06/2024 Stazione Appaltante qualificata ai sensi dell’art. 63 e 
dell’Allegato II.4 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii ed interviene quale Centrale di Committenza per 
il procedimento di gara;

9) Di dare atto che è stata verificata, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza 
di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse di cui all’art. 6-bis della L. 241/1990, e del 
Codice di Comportamento dei dipendenti dell’Ente, da parte del sottoscritto Responsabile Unico 
del Progetto (RUP) per la fase di affidamento nonché del Responsabile del Procedimento di 
istruttoria;

10) Di dare atto che gli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui all’art. 28 "Trasparenza dei contratti 
pubblici" del D.Lgs. 36/2023 nonché ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 cd. "Decreto 
Trasparenza" (in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della Delibera ANAC n. 264 del 
20/06/2023, così come modificata ed integrata dalla Delibera n. 601 del 19/12/2023), si 
ritengono assolti attraverso la pubblicazione della presente determinazione relativa alla 
composizione della commissione giudicatrice, unitamente ai curricula dei componenti, nella 
sezione "Amministrazione Trasparente" sottosezione "Bandi di gara e contratti" del sito web 
istituzionale dell'Ente:

11) Di dare atto che la pubblicazione dell’atto all’albo online dell’Ente avviene nel rispetto della 
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii 
in materia di protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla 
pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili;

12) Di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto ne attesta la regolarità 
tecnica dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
ss.mm.ii.

13) Che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, qualunque 
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di Bologna, al 
quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non 
oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online.

Lì, 30-07-2024 IL RESPONSABILE
GIANNI GARDELLINI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)










